

**PRECIOS DESCOMPUESTOS**

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

1 de 2

Item	Descripción	Precio
<b>D0107.0070 m3</b>	<b>Demolición manual de fábrica de bloque hueco de hormigón, Incl. acopio de escombros a pie de obra.</b>	<b>98,43</b>
	B0001.0070 5,000 h Peon suelto 17,72 88,60	
	11,100% Medios Auxiliares 88,60 9,83	
<b>D0201.0050 m3</b>	<b>Excavación mecánica a cielo abierto en terreno blando con extracción de tierras a borde.</b>	<b>3,43</b>
	B0001.0070 0,040 h Peon suelto 17,72 0,71	
	B1905.0060 0,080 h pala cargadora s/neumaticos 1m3 32,39 2,59	
	4,000% Medios Auxiliares 3,30 0,13	
<b>D0202.0060 m3</b>	<b>Excavación mecánica de zanjas en terreno compacto Incl. retoque manual y extracción de tierras a borde</b>	<b>10,35</b>
	B0001.0070 0,300 h Peon suelto 17,72 5,32	
	B1905.0100 0,110 h retroexcavadora de 0.50 m3 40,01 4,40	
	6,500% Medios Auxiliares 9,72 0,63	
<b>D0208.0060 m3</b>	<b>Carga sobre camión con minipala cargadora.</b>	<b>5,50</b>
	B0001.0070 0,050 h Peon suelto 17,72 0,89	
	B0001.0030 0,250 h oficial 1ª 22,02 5,51	
	B1905.0140 0,031 u día minieexcavadora 0.8-1.5Tn 97,65 3,03	
	6,000% Medios Auxiliares 9,43 0,57	
<b>D0208.0040 m3</b>	<b>Transporte de tierras a vertedero (10 km maximo) Incl. vertedero autorizado. Incluida tasa tratamiento de residuos.</b>	<b>18,76</b>
	B1902.0009 0,250 h camion volquete 4 m3 carga util 34,00 8,50	
	B1902.0018 0,250 u suplemento vertedero por tierras 23,31 5,83	
	3,000% Medios Auxiliares 14,33 0,43	
<b>D0308.0090 m3</b>	<b>Hormigon HA-25-P-20-Ila elaborado en central, consistencia plastica, arido 25, ambiente Ila, vertido y vibrado, con 50 Kg/m3 de acero en riostras.(medida media 50x50)</b>	<b>263,83</b>
	B0001.0030 0,750 h oficial 1ª 22,02 16,52	
	B0001.0060 1,200 h Peon especializado 18,34 22,01	
	A0202.0110 1,050 m3hormigon HA-25/P/20/Ila 121,00 127,05	
	A0401.0050 50,000 kg acero B-500-S taller c/ganchos 1,58 79,00	
	B1323.0010 8,000 u sepr. hormg. c/ alambre 50 mm. 0,15 1,20	
	B0807.0010 16,000 u separador armadura plástico 50 mm. 0,18 2,88	
	6,100% Medios Auxiliares 248,66 15,17	
<b>D1301.0040 m2</b>	<b>Solera de hormigon de HA-25 de 10 cm de esp., armada con malla electros. 15x15x5, Incl. vibrado y curado</b>	<b>33,49</b>
	B0001.0030 0,400 h oficial 1ª 22,02 8,81	
	B0001.0070 0,450 h Peon suelto 17,72 7,97	
	A0202.0110 0,100 m3hormigon HA-25/P/20/Ila 121,00 12,10	
	B0604.0020 1,050 m2mallas electros. 15x15-5 2,90 3,05	
	4,900% Medios Auxiliares 31,93 1,56	

Item	Descripción	Precio
<b>D0702.0030</b>	<b>m2 Fabrica de bloque hueco de hormigon tipo ital. de 25 cm. de esp., tomado con mortero de cemento portland y arena 1:4 rellenos de hormigon y armadura vert. de diametro 12 en cada hueco bloque</b>	<b>82,45</b>
	B0001.0030 1,300 h oficial 1ª 22,02 28,63	
	B0001.0060 0,650 h Peon especializado 18,34 11,92	
	B1301.0140 12,500 u Bloque ital. caliza carga 40x20x25 0,86 10,75	
	A0104.0120 0,020 m3mortero c.p. y arena cantera 1:4 130,75 2,62	
	A0201.0060 0,200 m3hormigon H-12,5 N/mm2 arido 40 79,05 15,81	
	A0401.0010 5,000 kg acero B-500-S elementos estruct 1,45 7,25	
	7,100% Medios Auxiliares 76,98 5,47	
<b>D0901.0060</b>	<b>m2 Enfoscado maestreado y revoco fratasado con mortero de cemento portland y arena 1:4 en paramentos vert.es ext</b>	<b>23,64</b>
	B0001.0030 0,650 h oficial 1ª 22,02 14,31	
	B0001.0060 0,350 h Peon especializado 18,34 6,42	
	A0104.0120 0,017 m3mortero c.p. y arena cantera 1:4 130,75 2,22	
	3,000% Medios Auxiliares 22,95 0,69	
<b>D2504.0050</b>	<b>m2 Acera de baldosa de terrazo sobre solera de hormigon tipo H-125 de 10 cm de esp. y mortero de asiento, colocada</b>	<b>43,27</b>
	B0001.0030 0,500 h oficial 1ª 22,02 11,01	
	B0001.0060 0,500 h Peon especializado 18,34 9,17	
	B0706.0020 1,000 m2pavimento de terrazo 40x40 industrial int.es 13,65 13,65	
	A0901.0010 0,020 m3mortero tipo m-250, obra 96,99 1,94	
	A0902.0020 0,075 m3hormigon en masa tipo H-125, ela 74,62 5,60	
	4,600% Medios Auxiliares 41,37 1,90	
<b>D2504.0020</b>	<b>ml Bordillo prefabricado de hormigon vibrocomprimido de 15x25x50, incluyendo solera de hormigon H-125 y colocacion en obra</b>	<b>21,28</b>
	B0001.0030 0,180 h oficial 1ª 22,02 3,96	
	B0001.0060 0,180 h Peon especializado 18,34 3,30	
	B1315.0030 2,000 MLbordillo recto hormigon dc 15x25x50 clase R5 4,87 9,74	
	A0901.0010 0,006 m3mortero tipo m-250, obra 96,99 0,58	
	A0902.0020 0,038 m3hormigon en masa tipo H-125, ela 74,62 2,84	
	4,200% Medios Auxiliares 20,42 0,86	

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
1	CAPITULO 1.- DEMOLICIONES			
1.1	Demolición manual de fábrica de bloque de hormigón, Incl. acopio de escombros a pie de obra. (20 x 1,20 x 0,3)	7,2	98,43	708,70 €
	TOTAL CAPITULO 1.- DEMOLICIONES			708,70 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
2	CAPITULO 2.- MOVIMIENTOS DE TIERRAS			
2.1	m3 Excavación mecánica a cielo abierto en terreno blando con extracción de tierras a borde. (1.250 x 0,3)	375	5,43	2.036,25 €
2.2	m3 Excavación mecánica de zanjas en terreno compacto Incl. retoque manual y extracción de tierras a borde. (22 x 0,4 x 0,4) + (22,5 x 0,4 x 0,4) + (8,5 x 0,4 x 0,4)	8,48	10,35	87,77 €
2.3	m3 Carga sobre camión con minipala cargadora (+20% ESP.)	383,48	5,50	2.109,14 €
2.4	m3 Transporte de tierras a vertedero (10 km maximo) Incl. vertedero autorizado. Incluida tasa tratamiento de residuos.	383,48	15,76	6.043,64 €
TOTAL CAPITULO 2.- MOVIMIENTOS DE TIERRAS				10.276,80 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
3	CAPITULO 3.- HORMIGONES			
3.1	Hormigon H-30-P-20-IIa elaborado en central, consistencia plastica, arido 25, ambiente IIa, vertido, vibrado y encofrado, con 30 Kg/m3 de acero en zapatas.(medida media 100x100x50) (22 x 0,4 x 0,4) + (22,5 x 0,4 x 0,4) + (8,5 x 0,4 x 0,4)	8,48	263,83	2.237,28 €
m2	Solera de hormigon de HA-25 de 10 cm de esp., armada con malla electros. 15X15x5, Incl. vibrado y curado, (acera 53,00m x 2,00m x 0,10)	106	33,49	3.549,94 €
	TOTAL CAPITULO 3.- HORMIGONES			5.787,22 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
4	CAPITULO 4.- ASFALTOS			
4.1	m3 Base granular (zahorra artificial al 98% del Proctor Modificado) colocada y compactada 30 cm.	375	13,72	5.145,00 €
4.2	m3 Riego de adherencia con dotación de 0,8 kg/m2 de emulsión anionica rápida C60B4 ADH (antiguo ECR-1)	1250	0,45	562,50 €
	m2			
4.3	Pavimento de mezcla bituminosa continúa en caliente AC16 SURF 50/70S mod. (Antiguo S-12 modificado) con árido calcáreo y betún asfáltico de penetración, extendida y compactada al 97 % del ensayo marshall para capa de rodadura de 5 cm de espesor, vertido extendido y compactado, con levantado de arquetas, incluso pintura en marca vial urbana de hasta 0,15 m de ancho, amarilla o blanca, incluyendo premarcaje, aplicación de pintura, señalización y balizamiento en las zonas donde previamente estuvieran a criterio de la dirección facultativa.	1250	10,05	12.562,50 €
	PA			
4.4	Plan de Control y Calidad. Toma de muestra de hormigon fresco, incluyendo determinacion de la consistencia, fabricacion de 5 probetas cilindricas de 15x30, curado, refrentado y rotura a compresion (sin incluir desplazamientos), incluido Ensayo de traccion sobre una barra de acero liso o corr. con determinacion del limite elastico	1	400,00	400,00 €
	TOTAL CAPITULO 4.- ASFALTOS			18.670,00 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
5	CAPITULO 5.- FABRICAS Y TABIQUES			
5.1	Fabrica de bloque hueco de hormigon tipo ital. de 20 cm. de esp., tomado con mortero de cemento portland y arena 1:4 rellenos de hormigon y armadura vert. de diametro 12 en cada hueco bloque, incluidos zuncho coronación HA 15x25cm y pilares de refuerzo (22 m2 +22,5+8,5 x 1,00 altura)	53	82,45	4.369,85 €
TOTAL CAPITULO 5.- FABRICAS Y TABIQUES				4.369,85 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
6	CAPITULO 6.- REVOCOS Y ENLUCIDOS			
6.1				
m2	Enfoscado maestreado y revoco fratasado con mortero monocapa portland y arena. (22 +22,5+8,5) altura 1,00m a dos caras	106	28,64	3.035,84 €
TOTAL CAPITULO 6.- REVOCOS Y ENLUCIDOS				3.035,84 €



**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
7	CAPITULO 7.- BASES Y PAVIMENTOS			
7.1	Acera de baldosa de terrazo sobre solera de hormigon tipo H-125 de 10 cm de esp colocada, sin incluir solera (53,00 x 2,00) + (25,00 x 0,40) + (28,00 x 0,40) + (25,00 x 0,40) + (20,00 x 0,40)	145,2	43,27	6.282,80 €
7.2	Bordillo prefabricado de hormigon vibrocomprimido de 15x25x50, incluyendo solera (53,00 + 25,00 + 28,00 + 10,00 + 25,00 + 20,00)	161	21,28	3.426,08 €
TOTAL CAPITULO 7.- BASES Y PAVIMENTOS				9.708,88 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
8	CAPITULO 8.- CERRAJERIA			
8.1	Suministro y colocación Cerramiento met. galv. De 1 m alt. ml formado por rejilla st 50/50/14, postes acero galv. 50 mm cada 3 m, incluso alambres tensores (22 +22,5+8,5)	53	26,67	1.413,51 €

TOTAL CAPITULO 8.- CERRAJERIA

1.413,51 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
9	CAPITULO 9.- ALUMBRADO			
9.1	ud Suministro y colocación de foco similar a los instalados en el parking, aprovechando los báculos existentes.	5	545	2.725,00 €
	TOTAL CAPITULO 9.- ALUMBRADO			2.725,00 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
10	CAPITULO 10.- SEÑALIZACION			
10.1	Pintura en marca vial urbana, incluyendo premarcaje, aplicacion de			
m2	pintura, señalizacion y balizamiento	125,00	5,29	661,25 €
10.2	ud. ud. de señalizacion vertical. Reposicion y nuevas unidades.	2	70	140,00 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

Item	Descripción	Uds.	Precio	Total
11	CAPITULO 11.- SEGURIDAD Y SALUD			
11.1				
	P.A. Seguridad y salud. Incluye medios auxiliares para seguridad vial: Vallas metálicas, marcajes, señalizaciones de peligro, balizas de señalización diurna y nocturna, medios individuales...	1,00	600,00	600,00 €
	TOTAL CAPITULO 11.- SEGURIDAD Y SALUD			600,00 €

**AMPLIACIÓ APARCAMENT CETRE. T.M. SÓLLER**

	Descripción	Uds.	Precio	Total
	RESUMEN			
	CAPITULO 1.- DEMOLICIONES			708,70 €
	CAPITULO 2.- MOVIMIENTOS DE TIERRAS			10.276,80 €
	CAPITULO 3.- HORMIGONES			5.787,22 €
	CAPITULO 4.- ASFALTOS			18.670,00 €
	CAPITULO 5.- FABRICAS Y TABIQUES			4.369,85 €
	CAPITULO 6.- REVOCOS Y ENLUCIDOS			3.035,84 €
	CAPITULO 7.- BASES Y PAVIMENTOS			9.708,88 €
	CAPITULO 8.- CERRAJERIA			1.413,51 €
	CAPITULO 9- ALUMBRADO			2.725,00 €
	CAPITULO 10.- SEÑALIZACION			1.051,25 €
	CAPITULO 11.- SEGURIDAD Y SALUD			600,00 €
	PRESUPUESTO EJECUCIÓN MATERIAL (euros)			58.347,05 €
	Gastos generales 13,00 % :			7.585,12 €
	Beneficio Industrial 6,00 % :			3.500,82 €
	<b>TOTAL PRESUPUESTO POR CONTRATA SIN IVA (euros)</b>			<b>69.432,99 €</b>
	Impuesto del valor añadido 21,00% :			14.580,93 €
	<b>PRESUPUESTO EJECUCIÓN POR CONTRATA (euros)</b>			<b>84.013,92 €</b>

**El presupuesto de ejecución por contrata (IVA incluido) asciende a la cantidad de: ochenta y cuatro mil, trece euros, con noventa y dos centimos. 84.013,92 euros.**

Sóller, enero 2018

Fdo. Gabriel Buades Crespi  
Arquitecto Municipal